

세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 환경위생과 ~ 환경위생과

부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	12,231,039	11,801,317	429,722
국	2,909,118		
광	1,241,000		
분	32,559		
도	159,403		
군	7,888,959		
자연환경보호(환경보호/환경보호일반)	93,004	91,719	1,285
국	14,000		
도	10,200		
군	68,804		
환경관리	93,004	91,719	1,285
국	14,000		
도	10,200		
군	68,804		
환경관리 보상	5,050	5,050	0
301 일반보상금	1,000	1,000	0
12 기타보상금	1,000	1,000	0
○환경침해사범 신고자보상 100,000원*10명	1,000		
307 민간이전	4,050	4,050	0
02 민간경상보조	4,050	4,050	0
○자연보호 무주군협의회 육성 4,050,000원*1단체	4,050		
환경관리운영	45,954	54,669	△8,715
101 인건비	17,962	10,677	7,285
04 기간제근로자등보수	17,962	10,677	7,285
○환경개선부담금 시설물조사 및 체납액징수	8,981		
-기본급 37,080원*180일*1명	6,675		
-주차수당 37,080원*36일*1명	1,335		
-국민연금 8,010,000원*4.5%	361		
-건강보험 8,010,000원*2.82%	226		
-장기요양보험 226,000원*6.55%	15		
-고용, 산재보험 8,010,000원*4.6%	369		
○온실가스 및 탄소포인트제 자료관리	8,981		
-기본급 37,080원*180일*1명	6,675		
-주차수당 37,080원*36일*1명	1,335		
-국민연금 8,010,000원*4.5%	361		
-건강보험 8,010,000원*2.82%	226		
-장기요양보험 226,000원*6.55%	15		
-고용, 산재보험 8,010,000원*4.6%	369		
201 일반운영비	22,992	22,992	0
01 사무관리비	8,992	8,992	0
○하천수 수질측정 수수료 282,600원*12월	3,392		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○프린터 소모품 250,000원*4개	1,000		
	○환경오염분야 검사 수수료 460,000원*10건	4,600		
	02 공공운영비	14,000	14,000	0
	○환경개선부담금 고지서 우편발송 500원*14,000건*2회	14,000		
	202 여비	5,000	5,000	0
	01 국내여비	5,000	5,000	0
	○총액여비 5,000,000원	5,000		
	탄소포인트제 운영	16,000	10,000	6,000
		국 8,000		
		도 3,200		
		군 4,800		
	301 일반보상금	16,000	10,000	6,000
		국 8,000		
		도 3,200		
		군 4,800		
12 기타보상금	16,000	10,000	6,000	
○탄소포인트 인센티브 지급 10,000원*1,600세대	16,000			
	국 8,000			
	도 3,200			
	군 4,800			
그린스타트 운동 활성화	12,000	12,000	0	
	국 6,000			
	군 6,000			
201 일반운영비	2,000	2,000	0	
	국 1,000			
	군 1,000			
01 사무관리비	2,000	2,000	0	
○그린스타트 운동 활성화를 위한 홍보물	2,000			
- 현수막 70,000원*2종*3매	420			
	국 210			
	군 210			
- 홍보물 500원*2종*1,000부	1,000			
	국 500			
	군 500			
- 사무용품 7,250원*10종*8회	580			
	국 290			
	군 290			
307 민간이전	10,000	10,000	0	
	국 5,000			
	군 5,000			
02 민간경상보조	10,000	10,000	0	
○그린네트워크 활성화 지원 5,000,000원*2개소	10,000			
	국 5,000			

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 5,000		
	마실길 생태문화 체험걷기 행사	14,000	0	14,000
		도 7,000		
		군 7,000		
	201 일반운영비	14,000	0	14,000
		도 7,000		
		군 7,000		
	03 행사운영비	14,000	0	14,000
	○ 마실길 생태문화 체험 걷기 행사	14,000		
	- 마실길 홍보물 제작 1,500원*2,000부*2종	6,000		
		도 3,000		
		군 3,000		
	- 기념품 제작 5,000원*500개*2종	5,000		
		도 2,500		
		군 2,500		
	- 안내판 및 현수막 제작 120,000원*5종*2종	1,200		
		도 600		
		군 600		
	- 기타 행사 운영비 1,800,000원*1식	1,800		
		도 900		
		군 900		
	상수도 관리(환경보호/상하수도·수질)	2,632,560	2,518,591	113,969
		광 1,241,000		
		도 19,530		
		군 1,372,030		
	마을 상수도 유지	32,660	20,733	11,927
	마을상수도 및 약수터관리	32,660	20,733	11,927
	201 일반운영비	28,260	14,333	13,927
	01 사무관리비	28,260	14,333	13,927
	○프린터 소모품 구입 225,000원*8개	1,800		
	○마을상수도수질검사수수료 303,500원*60개소	18,210		
	○마을상수도 원수수질검사 65,000원*60개소*2회	7,800		
	○약수터수질검사수수료 75,000원*1개소*6회	450		
	202 여비	2,000	4,000	△2,000
	01 국내여비	2,000	4,000	△2,000
	○총액여비 2,000,000원	2,000		
	206 재료비	2,400	2,400	0
	01 재료비	2,400	2,400	0
	○마을상수도 소독약 구입 3,000원*800kg	2,400		
	마을상수도 개량	2,572,000	2,497,858	74,142
		광 1,241,000		
		군 1,331,000		
	마을상수도 개량	150,000	75,000	75,000

부서: 환경위생과
 정책: 상수도 관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 마을상수도 개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	150,000	75,000	75,000
	01 시설비	150,000	75,000	75,000
	○마을상수도 긴급복구 6,000,000원*25개소	150,000		
	소규모 수도시설 개량	1,772,000	1,772,858	△858
	광 군	1,241,000 531,000		
	401 시설비및부대비	1,772,000	1,772,858	△858
	광 군	1,241,000 531,000		
	01 시설비	1,764,203	1,765,376	△1,173
	○소규모 급수시설 개량	1,764,203		
	-굴천지구, 상유지구, 가정지구 588,067,600*3개지구	1,764,203		
	광 군	1,241,000 523,203		
	03 시설부대비	7,797	7,482	315
	○소규모 급수시설 개량 1,772,000,000원*0.44/100	7,797		
	소규모 주민숙원	650,000	650,000	0
	401 시설비및부대비	650,000	650,000	0
	01 시설비	650,000	650,000	0
	○잠두마을 상수도 개량(취수, 정수시설/배수지/ 전기공사) 150,000,000원*1식	150,000		
	○요대마을 상수도 개량(취수, 정수시설/배수지/ 전기공사) 150,000,000원*1식	150,000		
	○대소마을 상수도 개량(취수, 정수시설/배수지/ 전기공사) 150,000,000원*1식	150,000		
	○외북마을외 6개소 상수도 개량(외북, 하미, 장 덕, 벌한, 하굴, 유동) 25,000,000원*6개소	150,000		
	○사교마을 진입로 포장공사 333,330원*150m	50,000		
	상수도관리	27,900	0	27,900
	도 군	19,530 8,370		
	광역상수원지킴이사업 지원	27,900	0	27,900
	도 군	19,530 8,370		
	101 인건비	27,900	0	27,900
	도 군	19,530 8,370		
	04 기간제근로자등보수	27,900	0	27,900
	○광역상수원지킴이 인건비 697,500원*5명*8월	27,900		
	도 군	19,530 8,370		
	하수도 관리(환경보호/상하수도·수질)	320,500	232,309	88,191

부서: 환경위생과
 정책: 하수도 관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 하수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수도 운영	320,500	232,309	88,191
하수도사업	119,500	31,309	88,191
201 일반운영비	27,500	28,309	△809
01 사무관리비	4,200	5,009	△809
○프린터수선 및 유지관리 300,000원*4회	1,200		
○하수도업무 운영용 사무용품 300,000원*10회	3,000		
02 공공운영비	23,300	23,300	0
○하수도 협회비 1,300,000원*1회	1,300		
○하수 유량계 및 가압펌프장 전기요금 5,000,000원*2대	10,000		
○하수관거 시설 유지비 2,000원*12,000m*0.5	12,000		
202 여비	2,000	3,000	△1,000
01 국내여비	2,000	3,000	△1,000
○총액여비 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	90,000	0	90,000
01 시설비	90,000	0	90,000
○ 적상 신대마을 하수도사업 300,000원*200m	60,000		
○ 무주 가옥리(산지촌) 하수도이설공사 200,000원*150m	30,000		
하수도 긴급복구	200,000	200,000	0
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○하수관거 준설 100,000,000원*1식	100,000		
○소규모 하수도사업 100,000,000원*1식	100,000		
개인하수처리시설 관리	1,000	1,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○수질검사 수수료 10,000원*100개소	1,000		
청소관리(환경보호/폐기물)	4,691,713	4,558,415	133,298
국	1,905,540		
도	6,400		
군	2,779,773		
청소행정관리	4,691,713	4,558,415	133,298
국	1,905,540		
도	6,400		
군	2,779,773		
폐기물종합처리장 운영	439,099	447,631	△8,532
101 인건비	60,736	66,101	△5,365
04 기간제근로자등보수	60,736	66,101	△5,365
○재활용품선별 인부임	53,876		

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-기본급 37,080원*180일*6명	40,047		
-주차수당 37,080원*36일*6명	8,010		
-국민연금 48,057,000원*4.5%	2,163		
-건강보험 48,057,000원*2.82%	1,356		
-노인장기요양보험 1,356,000원*6.55%	89		
-고용,산재보험 48,057,000원*4.6%	2,211		
○제초작업인부임 37,080원*10일*5명*2회	3,708		
○침출수동 청소인부임 37,080원*7일*5명	1,298		
○매립지 배수로 청소인부임 37,080원*10일*5명	1,854		
201 일반운영비	146,579	143,346	3,233
01 사무관리비	24,170	18,890	5,280
○청소도구 구입 20,000원*7종*12월	1,680		
○복토재, 준설 등 장비임차 450,000원*3대*2회	2,700		
○침출수동 소모품 50,000원*5종*4회	1,000		
○지하수검사정 수질검사 169,800원*4종*4회	2,717		
○주변하천수 수질검사 284,000원*3개소*4회*0.63	2,148		
○침출수 수질검사 330,200원*2종*12회	7,925		
○전기안전관리대행수수료 500,000원*12월	6,000		
02 공공운영비	122,409	124,456	△2,047
○매립장운영차량 보험료 1,250,000원*4대	5,000		
○재활용장비 유지관리 4,500,000원*4종	18,000		
○침출수동 유지관리 4,750,000원*4회	19,000		
○매립장운영차량 유류비 1,781원*231.95L*4대*12월	19,829		
○전기요금 1,500,000원*12월	18,000		
○매립장운영차량 유지비 1,500,000원*4대	6,000		
○매립장운영차량 소모품 75,000원*10종*2회*4대	6,000		
○전화 및 통신요금 100,000원*3대*12월	3,600		
○시설물 난방용 유류비 1,316원*5,000ℓ	6,580		
○매립장시설유지관리비 1,200,000원*12월	14,400		
○RO시스템 안전관리점검 3,000,000원*2회	6,000		
206 재료비	39,484	39,484	0
01 재료비	39,484	39,484	0
○시료채수병 구입 100,000원*5박스	500		
○약품구입(황산) 5,000원*1,000kg	5,000		
○약품구입(가성소다) 2,000원*50kg*12월	1,200		
○침출수처리 클리너A,C 9,460원*100L*2종*12월	22,704		
○소독약품 구입 30,000원*20L*12월	7,200		

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○카트리치필터 구입 60,000원*4회*12월	2,880		
401 시설비및부대비	30,000	24,000	6,000
01 시설비	30,000	24,000	6,000
○간급복구비 10,000,000원*2회	20,000		
○폐기물종합처리장 진입 계량 및 안전관리시설 설치 10,000,000원*1식	10,000		
405 자산취득비	162,300	168,700	△6,400
01 자산및물품취득비	162,300	168,700	△6,400
○침출동PLC카드등 구입 3,000,000원*4회	12,000		
○멤브레인 및 압력판구입 30,000원*2,000개*2종	120,000		
○침출수처리시설 프렌지펌프 구입 15,000,000원*1식	15,000		
○침출수동 모터구입	15,300		
- 황산이송펌프수중모타구입 5,000,000원*1대	5,000		
- 부속모터 2,000,000원*1대	2,000		
- 컨트롤밸브모타 5,300,000원*1대	5,300		
- 침출수이송 인라인펌프 구입 3,000,000원*1대	3,000		
농촌폐비닐수거장려금 지원	36,000	30,000	6,000
	국 5,540		
	도 2,400		
	군 28,060		
301 일반보상금	36,000	30,000	6,000
	국 5,540		
	도 2,400		
	군 28,060		
12 기타보상금	36,000	30,000	6,000
○농촌폐비닐 수거장려금 50원*600,000kg	30,000		
	도 2,400		
	군 27,600		
○농촌폐비닐처리 지원사업(국고보조) 10원*554,000kg	5,540		
	국 5,540		
○농촌폐비닐처리 지원사업(군비추가분) 10원*46,000kg	460		
쓰레기종량제정착	200,654	165,427	35,227
101 인건비	26,940	26,714	226
04 기간제근로자등보수	26,940	26,714	226
○국립공원 해제지역 행락철 청소 인부임	26,940		
- 기본급 37,080원*180일*3명	20,024		
- 주차수당 37,080원*36일*3명	4,005		
- 국민연금 24,029,000원*4.5%	1,082		

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-건강보험 24,029,000원*2.82%	678		
-노인장기요양보험 678,000원*6.55%	45		
-고용,산재보험 24,029,000원*4.6%	1,106		
201 일반운영비	20,400	14,669	5,731
01 사무관리비	13,600	9,400	4,200
○불법투기 예방 현수막 100,000원*6개소*1종*4회	2,400		
○쓰레기 불법투기 경고판 제작 300,000원*15개소	4,500		
○청결운동 추진 물품구입 45,000원*5종*12회	2,700		
○폐목재 위탁처리 수수료 500,000원*4회	2,000		
○EPR대상품목 처리수수료 500,000원*4회	2,000		
02 공공운영비	6,800	5,269	1,531
○론올박스 및 음면적환장 유지관리비 1,000,000원*4개소	4,000		
○감시카메라 전기 및 통신요금 50,000원*3대*12월	1,800		
○감시카메라 유지관리비 1,000,000원*1회	1,000		
206 재료비	37,180	24,180	13,000
01 재료비	37,180	24,180	13,000
○쓰레기종량제봉투 제작	37,180		
-종량제봉투제작(5L) 23원*20,000매	460		
-종량제봉투제작(10L) 32원*25,000매	800		
-종량제봉투제작(20L) 52원*150,000매	7,800		
-종량제봉투제작(50L) 116원*140,000매	16,240		
-종량제봉투제작(100L) 216원*55,000매	11,880		
401 시설비및부대비	106,134	90,864	15,270
01 시설비	105,000	90,000	15,000
○무주읍 적환장 재활용품 분리 보관시설 설치 250,000원*200㎡*1개소	50,000		
○무풍면 적환장 시설확장 및 보관시설 설치 100,000원*200㎡*1개소	20,000		
○안성면 적환장 시설확장 100,000원*350㎡*1개소	35,000		
03 시설부대비	1,134	864	270
○무주읍적환장 재활용품 분리 보관시설 설치 시설부대비 50,000,000원*1.08/100	540		
○무풍면 적환장 시설 확장 및 보관시설 설치 시설부대비 20,000,000원*1.08/100	216		
○안성면 적환장 시설확장 시설부대비 35,000,000원*1.08/100	378		
405 자산취득비	10,000	9,000	1,000
01 자산및물품취득비	10,000	9,000	1,000

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○론올박스 구입 5,000,000원*2개	10,000		
	공중화장실 관리	36,480	33,400	3,080
	201 일반운영비	7,480	4,400	3,080
	01 사무관리비	5,480	2,400	3,080
	○이동식화장실 관리 및 도색 240,000원*10개	2,400		
	○공중화장실 안내판 제작 100,000원*2회*7개소	1,400		
	○공중화장실 청소 및 관리용품 구입 14,000원*10종*12회	1,680		
	02 공공운영비	2,000	2,000	0
	○공중화장실 유지관리비 100,000원*20개	2,000		
	206 재료비	2,000	2,000	0
	01 재료비	2,000	2,000	0
	○공중화장실 소독약품 5,000원*4종*50개소*2회	2,000		
	405 자산취득비	27,000	27,000	0
	01 자산및물품취득비	27,000	27,000	0
	○자연발효화장실 구입 9,000,000원*3대	27,000		
	청소행정운영	8,000	5,000	3,000
	202 여비	8,000	5,000	3,000
	01 국내여비	8,000	5,000	3,000
	○총액여비 8,000,000원	8,000		
	신고포상금	1,000	1,000	0
	301 일반보상금	1,000	1,000	0
	12 기타보상금	1,000	1,000	0
	○신고 포상금 10,000원*100건	1,000		
	농촌폐기물종합처리장확장사업	825,000	751,368	73,632
		국 550,000		
		군 275,000		
	403 자치단체등자본이전	825,000	0	825,000
		국 550,000		
		군 275,000		
	02 공기관등에대한대행사업비	825,000	0	825,000
	○매립장 확장사업 825,000,000원	825,000		
		국 550,000		
		군 275,000		
	폐기물자원화사업	2,025,000	2,025,000	0
		국 1,350,000		
		군 675,000		
	403 자치단체등자본이전	2,025,000	2,025,000	0
		국 1,350,000		
		군 675,000		

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공기관등에대한대행사업비	2,025,000	2,025,000	0
	○폐기물전처리시설 사업추진 2,025,000,000원	2,025,000		
		국 1,350,000		
		군 675,000		
	쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원	20,000	20,000	0
		도 4,000		
		군 16,000		
	301 일반보상금	20,000	20,000	0
		도 4,000		
		군 16,000		
	12 기타보상금	20,000	20,000	0
	○쓰레기종량제 제외지역 수수비용지원 20,000,000원*1식	20,000		
		도 4,000		
		군 16,000		
	청소행정 주민숙원	1,094,280	1,049,589	44,691
401 시설비및부대비	232,820	611,439	△378,619	
01 시설비	231,229	607,210	△375,981	
○소규모 주민지원사업(RDF)	220,890			
－내동농교가설 555,000원*398㎡	220,890			
○소규모 주민지원사업 실시설계비 262,400,000원*3.94/100	10,339			
03 시설부대비	1,591	4,229	△2,638	
○소규모 주민지원사업 시설부대비 220,890,000원*0.72/100	1,591			
402 민간자본이전	861,460	438,150	423,310	
01 민간자본보조	861,460	438,150	423,310	
○소규모 주민지원사업	160,000			
－농기계 보관 및 사과선별장 설치 100,000,000원*1동	100,000			
－내동 마을회관 신축 60,000,000원*1동	60,000			
○친환경 한우사 설치사업	701,460			
－축사시설 105,000원*5,940㎡	623,700			
－퇴비사설치 72,000원*1,080㎡	77,760			
환경미화원 복리후생	6,200	0	6,200	
303 포상금	6,200	0	6,200	
01 포상금	6,200	0	6,200	
○환경미화원 선진지견학 100,000원*62명*1일	6,200			
식품위생관리(보건/식품의약안전)	55,784	76,986	△21,202	
	국 3,978			
	도 4,740			
	군 47,066			
위생업소 및 식품 관리	55,784	76,986	△21,202	

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
 단위: 위생업소 및 식품 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 3,978 도 4,740 군 47,066		
식품 및 공중위생업소 관리	3,500	26,358	△22,858
201 일반운영비	2,500	0	2,500
01 사무관리비	2,500	0	2,500
○위생업소 안내 홍보물 발간 3,000원*500부	1,500		
○식중독예방 위생진단 샘플러(키트) 구입 4,000원*250개	1,000		
301 일반보상금	1,000	1,358	△358
12 기타보상금	1,000	1,000	0
○부정불량식품 신고 포상금 100,000원*10건	1,000		
모범음식점 발굴육성	20,000	20,000	0
402 민간자본이전	20,000	20,000	0
01 민간자본보조	20,000	20,000	0
○식품접객업소 화장실개선 지원 2,000,000원*10개소	20,000		
위생관리 운영 기본경비	9,928	10,428	△500
201 일반운영비	5,928	5,928	0
01 사무관리비	4,428	4,428	0
○식중독예방등홍보물 800원*2,000매	1,600		
○유통식품 유상수거료 4,000원*12월*40종	1,920		
○부정식품신고현수막제작 74,000원*2개	148		
○모범업소 표지판 제작 30,000원*20개소	600		
○위생교육 홍보물 제작 80,000원*2개	160		
02 공공운영비	1,500	1,500	0
○행정처분등발송우편료	1,425		
- 일반 250원*4회*865개소	865		
- 등기 1,750원*1회*320개소	560		
○부정불량식품 신고 전화요금 6,250원*12월	75		
202 여비	4,000	4,500	△500
01 국내여비	4,000	4,500	△500
○총액여비 4,000,000원	4,000		
소비자식품위생감시원 활동 지원	9,600	9,600	0
	도 2,880 군 6,720		
301 일반보상금	9,600	9,600	0
	도 2,880 군 6,720		
12 기타보상금	9,600	9,600	0

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생관리(보건/식품의약품안전)
 단위: 위생업소 및 식품 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소비자 식품위생감시원 활동비 40,000원*5명*48회	9,600		
도	2,880		
군	6,720		
어린이 먹을거리 안전관리 전담관리원 활동비 지원	2,800	2,800	0
국	1,400		
도	420		
군	980		
301 일반보상금	2,800	2,800	0
국	1,400		
도	420		
군	980		
12 기타보상금	2,800	2,800	0
○어린이 기호식품전담관리원 활동비 40,000원*2명*35일	2,800		
국	1,400		
도	420		
군	980		
공중위생 명예감시원 활동비 지원	4,800	4,800	0
도	1,440		
군	3,360		
301 일반보상금	4,800	4,800	0
도	1,440		
군	3,360		
12 기타보상금	4,800	4,800	0
○명예 공중위생 감시원 활동지원 40,000원*4명*30일	4,800		
도	1,440		
군	3,360		
시니어 감시원 활동비	1,600	0	1,600
국	800		
군	800		
301 일반보상금	1,600	0	1,600
국	800		
군	800		
12 기타보상금	1,600	0	1,600
○시니어감시원 활동비 지원 40,000원*2명*20일	1,600		
국	800		
군	800		
식품안전 감시 및 대응	3,556	0	3,556
국	1,778		
군	1,778		
201 일반운영비	1,556	0	1,556
국	778		
군	778		
01 사무관리비	1,000	0	1,000

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생관리(보건/식품의약품안전)
 단위: 위생업소 및 식품 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○유통식품 유상수거비 5,000원*20종*10회	1,000		
		국 500		
		군 500		
	02 공공운영비	556	0	556
	○식품지도단속 공공요금 30,888원*3대*6월	556		
		국 278		
		군 278		
	202 여비	2,000	0	2,000
		국 1,000		
		군 1,000		
	01 국내여비	2,000	0	2,000
	○식품안전지도단속 여비 20,000원*2명*50회	2,000		
		국 1,000		
	군 1,000			
행정운영경비(환경위생과)(기타/기타)		29,028	42,520	△ 13,492
기본경비		29,028	42,520	△ 13,492
부서 기본경비		23,208	36,600	△ 13,392
201 일반운영비		9,504	14,400	△ 4,896
01 사무관리비		9,504	14,400	△ 4,896
○기본업무추진 9,504,000원		9,504		
202 여비		9,504	18,000	△ 8,496
01 국내여비		9,504	14,400	△ 4,896
○기본업무추진 9,504,000원		9,504		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○정원 30인이하 350,000원*12월		4,200		
당직 기본경비		5,820	5,920	△ 100
201 일반운영비		5,820	5,920	△ 100
01 사무관리비		5,820	5,920	△ 100
○일직비 50,000원*114일		5,700		
○운영비 120,000원		120		
재무활동(환경위생과)(환경보호/상하수도·수질)		4,368,450	4,120,777	247,673
		국 985,600		
		계 32,559		
		도 118,533		
		군 3,231,758		
내부거래지출		3,231,758	2,730,777	500,981
수질개선 특별회계 전출금		2,079,757	2,593,183	△ 513,426
701 기타회계전출금		2,079,757	2,593,183	△ 513,426
01 기타회계전출금		2,079,757	2,593,183	△ 513,426
○수질개선 특별회계 전출 2,079,757,000원		2,079,757		

부서: 환경위생과
 정책: 재무활동(환경위생과)(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상수도 특별회계 전출금	1,152,001	137,594	1,014,407
701 기타회계전출금	1,152,001	137,594	1,014,407
01 기타회계전출금	1,152,001	137,594	1,014,407
○상수도 특별회계 전출 1,152,001,000원	1,152,001		
보전지출	1,136,692	1,390,000	△253,308
국	985,600		
분	32,559		
도	118,533		
하수종말처리장 원리금 상환	1,136,692	1,390,000	△253,308
국	985,600		
분	32,559		
도	118,533		
311 차입금이자상환	151,092	196,000	△44,908
분	32,559		
도	118,533		
04 중앙정부차입금이자상환	151,092	196,000	△44,908
○무주하수종말처리장 이자상환 151,092,000원	151,092		
분	32,559		
도	118,533		
601 차입금원금상환	985,600	1,194,000	△208,400
국	985,600		
04 중앙정부차입금원금상환	985,600	1,194,000	△208,400
○무주하수종말처리장 용자원금 상환 985,600,000원	985,600		
국	985,600		
재무활동(환경위생과)(환경보호/폐기물)	40,000	160,000	△120,000
내부거래지출	40,000	160,000	△120,000
폐기물처리시설주민지원기금 전출금	40,000	160,000	△120,000
702 기금전출금	40,000	160,000	△120,000
01 기금전출금	40,000	160,000	△120,000
○폐기물처리시설주민지원기금 전출 40,000,000원	40,000		